
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 63 

Data   31-05-2021 

Oggetto: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 

5 X 1000 DELL'IRPEF AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' 

SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL 

CONTRIBUENTE RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2018 - ANNO 

DI IMPOSTA 2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO:  

che l’articolo 1, comma 205, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) 

ha previsto, anche per l’esercizio finanziario 2015, la possibilità per i contribuenti di 

destinare una quota pari al 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a 

sostegno delle stesse categorie di soggetti beneficiarie del contributo per l’esercizio 

finanziario 2015;  

 

Che le modalità relative al riparto, alla corresponsione e alla rendicontazione delle somme in 

questione sono indicate nelle circolari FL n. 8 del 4 agosto 2011, n. 9 del 22 maggio 2012, n. 

10 del 19 luglio 2013 e nel comunicato del 28 maggio 2014, oltre che nella predetta legge n 

190 del 23 dicembre 2014;  

 

VISTA in particolare la Circolare n. 13 del 26 marzo 2015 dell’Agenzia delle Entrate che 

specifica quanto segue:  

 

- I comuni destinatari delle quote del 5 per mille per l’esercizio finanziario 2018 – anno 

d’imposta 2017 – sono tenuti all’obbligo di rendicontazione utilizzando apposito modello 

reso disponibile dalle Amministrazioni competenti all’erogazione delle somme, erogazione 

che viene effettuata dal Ministero per le risorse a sostegno delle attività sociali svolte dal 

comune di residenza del contribuente.  

 

- non vengono erogate le somme di importo inferiore ai 12 euro secondo quanto stabilito 

dall’articolo 11 del DPCM del 23 aprile 2010.  

 

- Il rendiconto delle quote del 5 per mille dovrà essere firmato dal Responsabile dei Servizi 

Sociali, dal Responsabile del Servizio Finanziario e dall’Organo di revisione economico – 

finanziaria e dovrà essere corredato da una relazione, sottoscritta dal predetto Responsabile 

dei servizi sociali che illustri, nel dettaglio, quanto riportato nel modello di rendiconto.  

 

DATO ATTO: 

- che tutti i comuni destinatari delle somme sono tenuti alla redazione del rendiconto e 

della relazione corredata delle copie delle determine d’impegno e di liquidazione entro 

un anno dalla corresponsione dell’importo spettante (D.P.C.M. 7 luglio 2016 e 

D.P.C.M. 23 aprile 2010). Ai fini del calcolo del termine, si fa riferimento al mese in cui 

è accreditata la somma presso la competente Sezione provinciale di Tesoreria dello 

Stato (le somme relative al rendiconto del 5 per mille per l’esercizio finanziario 2018 – 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 31-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

anno d’imposta 2017 – sono state accreditate nel mese di maggio 2020, quindi il 

rendiconto dovrà essere redatto entro il 31 maggio 2021).  

 

- che i comuni destinatari di contributi inferiori a 20.000 Euro non hanno l’obbligo di 

trasmettere il rendiconto a questo Ministero, ma semplicemente quello di conservare 

l’intera documentazione agli atti del proprio ufficio per dieci anni.  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 25/09/2019  ad  oggetto  “ Servizio 

scodellamento, pulizia locali adibiti a mensa scolastica e accompagnamento su scuolabus 

alunni scuola materna a.s. 2019/2020 - determinazioni” il Comune di Montefortino ha 

deciso di sostenere le iniziative ed interventi a favore dell’attività della scuola.  

 

DATO ATTO che dal sito http://www.agenziaentrate.gov.it l’Ufficio ha verificato 

l'erogazione di Euro 239,55 inerenti il 5 per mille anno 2018 – periodo d’imposta 2017 - 

destinato al sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di Montefortino.  

 

DATO ATTO che la somma di Euro 239,55 è stata introitata nelle casse comunali al Cap. 

76/7 “Altri trasferimenti ministeriali" - ordinativo n. 305 del 06.08.2020  e impiegata al Cap. 

di uscita 1945/3  Spese generali per servizi sociali”. 

 

RILEVATA la necessità della compilazione della modulistica predisposta dal Ministero 

dell’Interno inerente la rendicontazione delle somme percepite, che ove non superiori a Euro 

20.0000,00, deve essere debitamente compilata e mantenuta agli atti, e non inviata al 

Ministero;  

 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art. 107 per quanto attiene la 

competenza;  

 

RITENUTO di approvare la rendicontazione debitamente compilata e sottoscritta dal 

Responsabile del Servizio e dall’organo di revisione economico finanziario, allegata alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale e corredata da apposita 

relazione del Responsabile del Servizio anch’essa allegata;  

 

DETERMINA  

 

1. Approvare la rendicontazione debitamente compilata e sottoscritta dal Responsabile 

del Servizio e dall’organo di revisione economico finanziario, allegata alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, corredata da apposita relazione 

del Responsabile del Servizio, anch’essa allegata.  

2. Di considerare le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 

e ss.mm. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 01-06-2021 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 63 del 31-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 01-06-2021 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 01-06-2021   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 415       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 16-06-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


